a. Tacat, interpretem.

b. Borrós, interpretem.

c. Tacat, interpretem.

Valle Laure, ex parte circii in honore meo / Gi. Bassis. Quantum hiis quatuor affrontacionibus includuntur, cum ingressibus et greessibus suis, damus vobis et vestris et cui volueritis, in /perpetuum sicut melius dici et intelligi pote ad vestrum vestrorumque sal(va)mentum^d et bonum intellectum. Ita que bene fidelit(er)^e laboretis et dicto^f vobis et vestris /9 successoribus partibus tascham fideliter paniis et vini et de omni(bus)^g fructibus terre, et faciatis nobis et nostris successoribus censum (...) ^hssa de ceteris / salpice et unum par gallinarum annuatim in festo Natalis Domini. Et nos faciemus tenere et habere in pace, tibi et tuis et cui vol(lueritis con)traⁱ cunctas / personas, salvo iure nostro dominio. Item concedimus vobis et vestris in perpetuum et renunciamus omni iure auxilio sic que non possemus de dicto super-/12 dictis in aliquo convenire seu in causam realis vel nullam gocem movere in iudicio vel extra iudicio absque aliqua retencione et excepcione. / Et propter hanc institutionem et donationem, recepimus a vobis .Centum. solidis Barchinone curribiler de terno, de quibus bene confitemur esse paccate. / Renunciando excepcione non numerate, peccunie et doli. Et siquic plus nobis aut successores nostros competit aut competere pote et (...) ^j /15 totum vobis et vestris in perpetuum damus et renunciamus.

Quod est actum XV kalendas augusti, anno Domini M^o CCC^o vicessimo tercio.

/ Sig+num domina Cilia de Cartuliano, Dei gratia abbatissa predictae, que predicta laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num domina / 18 Marquessia de Guardia. Sig+num Constancia de Portella. Sig+num Romia de Alodio, subtus priorissa. Sig+num (...) ^k /tella. Sig+num Sperta cantatrix. Sig+num Sancie de

d. Taca, interpretem.

e. Taca, interpretem.

f. dicto, interlineat.

g. Tacat, interpretem.

h. Borrós i petit forat, falten unes 8 lletres.

i. Forat, interpretem.

j. Borrós, 4 lletres.

k. Forat, falten unes 15 lletres.

Villanova, sacristana. Sig+num Sancie de Fabrica (...)¹. /
Sig+num Alamanda Alamanya. Sig+num Sibilialia de Caslutz. Sig+num
Aliesendis de Moraria, celerera. Sig+num Aliesen(dis)^m /21 de
Castelario. Sig+num Marquessa de Mazanos. Sig+num Sibila de
Queralto. Sig+num Cilie de Munt Corb. Sig+num / Timboris de
Queralto. Sig+num Blancha de Olvan, monaches dicti monasterii,
nos omnes que predictam donationem / laudamus et confirmamus.

/24 Testes huius rei sunt, Bartomeus de Soribes presbiteri
et Bertomeus de Bonets, beneficiatus in dicti monasterii, et /
Petrus bo bailus, dicti monasterii.

/ Sig+numⁿ Bernardi de Solanis, presbiteri regentis
ecclesiam Sancte Marie Dolvan, et Bernardo de Canalibus, rectore
et regentibus dicti, qui hoc scribi feci, cum supra posito in
VIII^a linea ubi dici, dicti, et raso et hemendato (...)° /27
linea ubi dicitur, in aliquo, et clausit die et anno ut supra.

l. Forat, falten 15 lletres.
m. Forat, interpretem
n. Signe autografat i decorat.
o. Forat i trenecat, falten 8 lletres.

1323, setembre 12. Berga

Bartomeu Celarer de Fàbrica, de la parròquia de "Beata"

Eulàlia de Berga, confessa i reconeix davant notari, per tots els seus nats i naixedors, que és home propi, quiet, soliu i natural de Cília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, i del convent del mateix monestir, sobre la concessió i donació feta pel rei Jaume I, en memòria. Promet observar, obeir, respondre i satisfer a ella i al convent i monestir com a home propi. No elegir cap altre senyor o senyora. Fa homenatge de mans i oral a Pere Bo, el seu batlle. Situat el terme de Berga, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 2. Perg. 470/190. Mal conservat, borrós, taques fosques. Té un doble vertical i horitzontal que afecta al text. Una taca vertical a la part esquerra. Borrós especialment la part esquerra. Possem en parèntesi el text interpretat.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus de Celarer de Fabrica, (de) parroquia Beate Eulalie Berge, ex certa sciencia, per me et omnes meos natos et nascituros, confiteor et recognosco vobis reverentissima domine domine Cilie, digna Dei / providencia, abbatisse monasterii Sancte Marie Vallis (Laure) et conventui eiusdem monasterii, et eidem monasterio in notario infrascripto pro vobis et ipsis pro omnibus terciam personis quarum interest et intererit aut interesse pote et poterit paciscenti /3 ex recipianti, ac etiam (habeo) (...) ^a me esse (hominem) vestris per (propris) quitium, solidum et naturalem dictorum notariorum monasterii et conventui ex concessione et donacione factam dicto monasterio vestro per dominum Iacobum regem Aragonie re / (...) ^b (memorie) convenio et promito vobis

a. Illegible per doblec.

b. Idem.

(et dicti) vestro monasterio et conventui eiusdem, et notario infrascripto pro vobis et ipsis stipulante et recipienti per me et omnes meos natos et nascituros, me servare, obedire, respondere et satisfacere / (...) vobis dicto vestro monasterio et conventui eiusdem et successoribus vestris in dicto vestro monasterio in omnibus et per omnia tanquam dominis meis propriis, quitis, solidis et naturalibus, numquam facere, eligere, vel aclamare alium dominum vel dominam propter /6 hoc ipsius vestrum monasterium et conventum eiusdem et succesores vestros in dicto monasterio, pro quibus omnibus et singulis (...) ^c obligo, vobis et dicto vestro monasterio et conventui eiusdem et successoribus vestris in dicto monasterio et notario infra-/(cripto) (...) ^d vobis et ipsis et pro omnibus etiam personas quarum interest et intererit aut interesse pote et poterit, stipulanti (et recipienti, omnia bona nostra mobilia et immobilia) habita et habenda ubique sint. Et renuncio quantum ad hoc / (iuri nostrum et con)suetudini et omni immunitati et franquitudini cuiuscumque civitatis, ville, castri vel burgi (...) ^e aut immunitatem o franquitatem habitationis vel alia racione possem conocere predicta /9 (...) ^f infrascripta venire. Et ad maiorem cautelam, iuro per dominum Deum et eius Sancte quatuor Evangelia, manus corporaliter tacta, plenam attendere, facere, complire et non aliquo contravenire seu facere aliquo nostre racione vel. / (Ideo et facio) homagium hore et manibus, cum (...) ^g ndando et cuilibet in manibus nostris et in hore Petri Bo baiuli, nec (predictis monasterii vestri) (...) ^h Barchinone et Consuetudinem Cathalonie, ac Furum Aragone / (...) ⁱ omnia et singula supradicta facio, promito in plena et pacistor vobis dicte domine Cilie et conventui et monasterio vestris et successoribus vestris in eidem monasterio et notario infrascripto, tanquam publice persone pro vobis et dicti monasterii /12 et conventui vestris et successoribus vestris in dicto monasterio (et)

c. Idem.
d. Idem.
e. Idem.
f. Idem.
g. Idem.
h. Idem.
i. Idem.

omnibus (...) ^j personas quarum interest et intererit aut interesse pote et poterit paciscenti et recipienti ac etiam legitimi stipulanti.

Quod est actum pridie idus septembre, / (anno) Domini M^o CCC^o vicessimo tercio.

Sig+num Bartholomei Celarer predicti, qui predicta laudo, concedo et firmo et iuro, atque hominagium facio ut superius continetur.

/ Testes huius rei sunt : Petrus de Sancta Crucium, Raimundus, scriptoris iuriperitis. Berengarius Baladreti. Arnaldus Merles, presbiteri. Berengarius de Prixana atque Petrus Bo baiulus predictis.

/15 Sig+num^k mei Raimundii de Soribes, notarii publici ville Berge, qui hoc scribi fecit et clausi.

j. Idem.

k. Signe autografat i decorat.

1324, febrer 23. Església de Solanelles
Trasllat fet en abril de 1341. Berenguer Micer de Prats, ven i entrega corporalment a Pere Sala, els casals que té en el terme del castell de Puigdemàger en el lloc dit "Vila Ganela". Ho ven pel preu de 20 sous. Signa Bernat Croat, batlle de l'abadessa de Santa Maria de Valldaura, que rep ple dret d'aquesta venda en nom de l'abadessa. Situat al terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 3. Perg.
 235/240. Còpia en abstracte.

Hoc est translatum fideliter scriptum idus aprilis, anno Domini Millessimo Trecentesimo quadragessimo primo. A quodam instrumento / cuius tenor sequitur in hanc modum. Noverint universi quod ego Berengarius micer de Pratis, de certa sciencia et voluntates libera, cum hoc /3 publico instrumento perpetuo valituro, vendo et corporaliter trado vobis Petro Sala de Solanellis et vestris et quibus volueritis imperpetuum, illos / casals meos et quos ego habeo et teneo et habere debeo in termino de Puig de Mager, in loco qui dicitur vila Ganela, sub do-/minio domine abbatisse Vallis Lauree. Sicut affrontat de prima parte, cum feregenallo Petri den Bertholi, et de secunda cum /6 feregenallo Bertholomei de Perafita, et de alia parte, in casallis Iacobi Çariera. Ita vobis et vestris vendo precio / .Vigenti. solidarum Barchinone de terno, de quibus sum bene vestri paccatus. Renunciando excepcioni dicte venditionis non facte / dicti precii, non numerati et non recepti et doli. Quamquidem vendicionem vobis et vestris facio, cum introitibus et exitibus et cum /9 universis melioramentis ibi facis et faciendis de abissu usque ad celum. Sicut ego melius habeo et habere debeo ad facien-/dum, inde omnes vestras et vestrorum

voluntates perpetuas faciendas, sicut dere vestra propria. Renunciatis expresse iuri succurrenti de-/ceptis in venditionibus ultra dimidia iusti precii, inducens inde vos et vestros incorporalem possessionem et perpetuam tene-/12 donem de predictis, inde ex nostro et meos sine exceptione et retentu. Et insuper promitto vobis et vestris, pro speciali quiren-/tia et securitate, nos et nostros et quos volueritis, semper facere, tenere, habere et in pace possidere, omnia predicta contra cunctas person-/as. Et ad hec et ad predicta, obligo omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda vobis et vestris. Et renuncio omni iu-/15 ri rationi constitutioni et consuetudini et omnibus aliis contra predicta facientibus vel aliquod predictorum.

Actum est hoc decimo sep-/timo kalendas marcii, anno Domini Millesimo CCC^o vicessimo quarto.

Sig+num mei prefati Berengarii Micer, venditoris qui hoc / facio, laudo et firmo. Sig+num mei Bernardi Croath, baiuli dicte domine abbatisse Vallis Laure, qui recepto pleno iu-/18 re de predicta venditione, pro dicta domina abbatissa, hoc omnia laudo et firmo, salvo semper dicte abbatisse et suis successoribus pleno / iure et dominio.

Testes huius rei sunt Berengarius de Sent Miquel de Pratis et Berengarius Ritolph de Minorisa, muntus den serrat

/ Ego Iacobus de Soldevila, rector ecclesie de Solanellis et notarius publicus eiusdem loci, qui hoc scribi feci et meum Sig+num^a /21 hoc apposui.

/ Sig+num Berengarii Mercereii, subvicarii de Pratis et Segarre pro domino rege, qui huic traslato cum suo originali fideliter comprobato, nostram prestamus / auctoritatem periter et decretum, et volumus in iudicio et extra, ut suo vero originali fides plenaria ab omnibus adhiberi.

a. Signe autografat.

/24 Sig+num^b mei Berengarii Rovira, regentis scribaniam
ville de Pratis, pro fratre Francisco Vives, coadiutore
perpetuo, / rectore ecclesie dicte ville ac notario publico
eiusdem, qui hoc translatum a suo originali abstractum auctorit-
/zatumque per dictum subvicarium, scribi feci die et anno
predictis, presentibus testibus Raimundo Scutifer et /27
Bernardo de Ferraria, et clausit.

b. Signe autografat i decorat.

1324, agost 23. Església de Solanelles
Jaume Ça Riera i la seva muller Jacmeta, habitants de Solanelles, venen i concedeixen en títol de venda a perpetuïtat, a Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i a la domna Esperte, monja i cantora del monestir, el censal de 4 sous i 3 denaris, d'aquells tros de terra anomenada "Coma de Trànsit", en el terme de Puigdemàger, que tenen per l'abadessa i el monestir. El preu és de 100 sous. Situat al terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaur, c.165, n. 4. Perg.
 260/260. Mal conservat, borrós i fluix, especialment al final del document.

Noverint universi quod nos Iacobus de Çariera et uxor eius Jacmeta, habitatoris de Solanellis, per nos et omnes heredes et successores nostros, vendimus et titulo presente ven-/ditionis, concedimus nunc, et imperpetuum, vobis reverendissime domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Laure, et vobis venerabili domine Esperte, monache et cantrici /3 ipsius monasterii, licet absentibus tanquam presentibus, .quatuor, solidos et .III. denarios monete Barchinone de terno, censuales in illo et super illo trocio terre quod vocator Coma de Tran-/sito in termino de Podio Mager. Sicut affrontat a prima parte, in sorte Petri Sala, et de secunda parte in camino quo itur apud ça forca, et de tertia in honore Petri / Soler Sancti Iacobii de Calaf, quod trocium terre tenemus pro vobis dicta domina abbatissa et pro vestro monasterio supradicto. Et sub dominio districtu et alodio meo et nostro /6 monasterii, predictum vero censum, franchum et liberum ab omnibus servitutibus realibus et personalibus, promitimus facere et prestare nos et nostros successores pro dicto trocio / terre, vobis et dicte domine

Esperte, cum in omnibus diebus vite nostre quolibet anno, de cetero in festo Omnium Sanctorum adiare, et cui vos mandaveritis. Et etiam promittimus / sub firma stipulacione, vobis domine abbatisse domine nostri et nostri hospicii ac totius loci de Solanellis supradicti vite et nomine vestri et monasterii prelibati. Quod /9 nos et nostri successoris dabimus et prestabimus in pace, vobis et vestris successoribus in eodem monasterio vel baiulo vestro de Solanellis et vestrorum qui pro tempore fuerit / in festo predicto adiate, sine aliqua contrarietate et missione vestri et vestrorum, totum prefatum censum .IIII. solidarum, et trium denarium imperpetuum, post obitum predictae domine Esperte, / franchum et liberum ut predicti pro trocio supradicto. Et sic damus et cedimus vobis, dicte domine Esperte dum vobis fuerit vita Comes. Et vobis predictae domine abbatisse et con-/12 vento supradicto, imperpetuum omnia loca iura et acciones que nobis et cuilibet nostrum pertineant et pertinere possint in predicto censu et in predicto trocio terre racione eiusdem. / Et nos constituimus in predictis, veras dominas acciones pertinentes ut iurem nostram propriam. Et in super cum hoc publico instrumento, omni tempore valituro, mittimus / vos dictas emptitores de dicto censu et de predicto trocio terre, racione ipsius census in possessorem vel quia ad habendum ipsum censum, percipiendum, tenendum et /15 possidendum, dandum, vendendum seu alienandum et faciendum in omnibus vestram voluntatem et vestrorum. Hanc autem venditionem facimus vobis et / vestris precio .Centum. solidarum Barchinone de terno, quos a vobis habuimus et recepimus quitios a tercio et bene peccati sumus. Ideoque renunciamus omni^a excepcioni / dicte pecunie, non numerate et non recepte et doli et legi que subvenit deceptis in venditionibus ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri voci et /18 consuetudini contra hoc repugnantibus. Dantes vel remittentes vobis perpetuo et vestris siquid venditio plus valet vel valebit precio supradicto. Quamquidem / venditionem promittimus semper, vos et vestros et dictum monasterium et quos volueritis, facere, tenere, habere, percipere et possidere contra omnes personas in pace / ante causam et in causa et post causam. Et in iure et extra ius pro

a. omni, interlineat.

ut melius et utilius dici pote seu cogitavi, ad totum comodum nostrum et nostrorum, at etiam /21 salvamentum obligantes vobis et vestris propter hoc. Et per legali iusticia et eviccione predictorum et notario infrascripto nomine vestri et vestrorum hec recipienti / a nobis et legitime stipulanti, nos et omnia bona nostra habita et habenda ubique. Et ut hoc omnia et singula, maiorum gaudeant firmitate, ego dicta / Jacmeta cerciorata de iure meo per notarium subscriptum, liberent renuncio beneficio senatus, consulti velleianii et iuri sponsaliciu mearum. Et gratis iuro /24 per Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, meas manibus tacta, predictam vendicionem et omnia supradicta tenere et observare et non contravenire aliqua accione / unquam per me vel interpositam personam.

Actum est hoc X^o kalendas septembre, anno Domini M^o CCC^o XX^o quarto.

Sig+num Iacobii Çariera. Sig+num / Jacmeta eius uxore, predictorum qui hoc concedimus et firmamus. Et ego dicta Jacmeta suo.

Testes huius rei sunt: Simon de Canalera et Petrus /27 Barades de Solanelles.

Sig+num^b mei Iacobi de Soldevila, rectoris ecclesie de Solanellis et notari publici dicti loci, cum supra-/posit in sexta X^a linea ubi dici, omni, et clausit.

b. Signe autografat i decorat.

1324, novembre 30. Església del castell de Sent Domí
 Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, de
 l'Orde del Císter, i tot el convent, concedeixen a
 perpetuitat i estableixen a Pere Arbet i al seu fill
 Peret d'Arbet, homes seus del castell de Sent Domí,
 totes les jornades, batudes, arades, femades, tirades i
 veremades i veremadors, que tenen i deuen rebre, i
 convenien amb els homes i masos del lloc de Sent Domí i
 el seu terme. Dóna tot dret de veus, accions reals i
 personals, útils, directes que tenen. Paga un cens anual
 de 20 sous: 10 per la festa de Sant Miquel, i 10 per
 Nadal. Per la concessió de l'establiment paga 50 sous.
 Situat al terme de Sant Guim de Freixenet, comarca de la
 Segarra.

A.

B.

C. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 5. Perg.
 315/200. Document en alfabet diviso. Alguna taca
 petita. Les tres línees primeres borroses i fluixes.

Noverint universi quod nos Cilie, Dei gratia abbatissa
 monasterii Vallis Laure, hordinis cisterciencis diocesis
 Urgellen, de consilio nobilis nostri conventus, ex certa
 sciencia, per / nos omnes successores nostras, concedimus in
 perpetuum stabilimus vobis Petro Arbert, et Pericono Arbert
 filio tuo, homines nostros de Sent Domi, et vestris et cui
 volueritis, perpetuo omnes et /3 singulas iovas, batudas seu
 aradas, fematas, tiratas, vendemiatas et vendemiatos, que nos
 habemus et recepimus seu habere et recepere debemus et
 consuevimus, in homini-/bus et mansis nostris loci predicti de
 Sent Domii et terminis eiusdem, dantes, concedentes vobis et
 vestris perpetuo in predictis, quolibet eorum omnia iura voces
 et acciones reales et personales uti-/les et directas et mixtas,
 quascumque alias vobis et monasterii vestri competentes et

competere debentes in predictis et eorum cuilibet aliquam rationem, vos vero dicti Petri Arbert et Pericono /6 Arbert filius eius, et vestri providentes dictis hominibus vestris, qui predicta facere debent et tenentur omnia et singula in quibus vos eiusdem providere debemus et teneamini eos providere, sicut / modo est dicti castri nostri de Sent Domii, et quilibet eorum (...) ^a nos a dominio iure et vinculo et posse nostre et nostrorum constituentes nos domini in predictis ne in rem vestram / propiam, ad vendendum, dandum, alienandum ad omnes vestras que voluntates perpetuo libere faciendas, promittentes vobis nichilominus et cuius predicta que tibi damus, facere, tenere et habere et in pace perpetuo /9 possidere contra cunctas personas, libere et quiete sue obligatione omnium bonorum et nostri monasterii, habita et habenda ubique sint, longe vel prope vero tamen vendere vel inpignori-/norare volueritis, primo vobis et nostris faticham decem dierum faciatis, et si comuni precio que alia pote dare voluerit retinent voluerimus, sit licitum vobis et vestris alias positis ven-/dere vel inpignori, dare vel legare nostris consimilibus et non aliis, salvo tamen etiam iure nostra, et faticham et dominio in omnibus et singulis supradictis. Et nichilominus salvitis /12 vobis et successoribus vestris, perpetuo annuatim pro censu .Viginti. solidos Barchinone terni, videlicet, in festo Sancte Michaelis mensis septembris qui .decem. solidos, in festo Natalis Domini / alios .decem. solidos dicte monete Barchinone terni, rationes et liberas omni exceptione, revoce unde, si plus valeat vel sunt in posterum valitum (totum) ^b vobis et vestris damus, / ad omnes vestras vestrorumque voluntates, et de eviccione, querentia vobis et vestris perpetuo faciemus tenere, possidere contra cunctas personas sub obligatione omnium bonorum dicti monasterii mobilium /15 et in mobilia, habitorum habendorum. Et ad hoc ego Petrus Arbert et Periconus filius eius, recipiens a vobis abatissa predicta, concessionem et stabilimentum predictum, promittimus vobis et successoribus vestris, dare et solvere perpetuo annuatim in festi Natalibus predictis censum supradictum, quibus attendendis et complendis, obligamus vobis et

a. Borrós, una paraula.
b. Borrós, una paraula.

vestris successoribus, nos et omnia bona nostra mobi-/lia in mobilia habita et habenda ubique sint, longe vel prope, volumus etiam vos dicta abatissa et concedimus vobis dicto Petro Albert et Pericono, filio tuo et vestris, quod possitis acceptare /18 nostra mandare et compellere seu distringere iovas, batudas seu tiradas et femadas tiratas, vendemiatas et vendemiatos et forcias et pennas in ponent / ac ipsam penna si necesse fuerit pignorarare et ipsas vendere sent de pena predicta per vos in positam, nos et successores nostras medietatem habeamus, et vos et vestri oblige / medietatem haberatis, mandantes auctoritatem huius publici instrumenti vigere plene in hac parte, gerentis baiulo nostro dicti loci de Sent Domii, qui nunc est pro tempore /21 fuerit pro presentem concessionem et stabilimentum perpetuo teneat in violabiliter et observet confitentes vobis, et per hanc autem concessionem et stabilimentum habuimus et recipimus a vobis nu-/merando .quingenta. solidos Barchinone terni, de quibus vobis bene paccati sumus pariter et contente. Renunciantes omni exceptioni pecunie non numerate, non habite et non recepte / et accioni in factum et doli, promittimus vobis que omnia predicta faciemus vobis et vestris habere, tenere, possidere contra cunctas personas sub obligationem omnium bonorum nostri monasterii, nos omnis /24 predicta renunciamus quantum ad hoc, omni iuri legi usatico et consuetudini contra hoc repugnantibus.

Actum es hoc pridie kalendas decembris, anno Domini M° CCC° XX° IIII.

Sig+num / domine abatissa predicta, que omnia predicta firmo et concedo, laudo et aprobo. Sig+num Petri Arbet. Sig+num Pericono Arbet, qui predicta concedimus et firmamus.

Testes meus rei sunt: / Berengarii de Moros de Sent Domii. Bertolomei Sera, rectore ecclesie de Meranges et P. Be. Scutifer dicta abatissa, testium.

Sig+num^c Petri, decani ville, notarii publici de Luzsano, in /27 cuius manu et posse domine Constancia, priorissa. Romia de Alodio, subpriorissa. Sperta Paschale, cantatrix. Aliesendis de Moraria, subcantatrix. Timbors de Portella, hostalaria. Sancia de Fabrica, pietaria. Sancia de Vilanova, sacristana. Alamanda Alaman, omnes moniales et de conventu dicti monasteri de Vallaura, firmamus.

Hoc est in (...) ^d quarto nonas / iulii, anno Domini M^o CCC^o XX^o IV^o, presentibus Petrus de Fondavila, Berenhgarius de Ollizinosa et Bartholomei de Bonets, presentis.

Ego Bernardus Bassa, rector ecclesia de Sent Domii, qui hoc scripsi sicut litera /30 patet, et meum apposii Sig+num^e.

ABC

ABC

ABC

c. Signe autografat i decorat.
d. Borrós, illegible.
e. Signe autografat i decorat.

1325, febrer 16.

Jaume Ça Riera i la seva muller Jacmeta, de Solanelles, confessem i reconeixen haver rebut de domna Esperta Pasqual, monja i cantatriu del monestir de Santa Maria de Valldaura, per mans del notari, els 100 sous barcelonis, corresponents a aquella venda de cens que van fer, de 4 sous i 3 diners, sobre un tros de terra nostra. Fan albarà. Situat al terme d'El Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 6. Perg.
180/175. Mal conservat, borrós i fluix.

Sit omnibus notum quod nos Iacobus Çariera et uxor eius, Jacmeta de Solanellis, con-/fitemus et recognoscimus vobis religiose domine Sperte Pasquala^a, moniali et canctrici monasterii /3 Vallis Laure, absenti tanquam presenti notario subscripto meo nomine, exhiginti et recipienti que / solvistis et tradidistis nobis omnes illos .Centum. solidos Barchinone monete de terno, quos nobis / dare promisistis, ratione illius venditionis quam vobis fecimus scilicet, de .quartuor. solidos et /6 tribus denariis Barchinone, censualibus super quadam trocio terre nostro, cum instrumento publico ut / in eo lacius continetur, et de quibus a vobis bene paccati sumus nostre voluntati. Et ideo re-/nuntiamus excepcioni non habita et non recepte dicte peccunie et doli, super quibus vos absol-/9 vimus facientes vobis super ipsis .Centum. solidos, bonum finem et perpetuum pactum de non pe-/tendo, nobisque et nostris super ipsis .Centum. solidos, perpetuum silentium imponendo. Et presens / albaranum vobis facimus de receptis.

Actum est hoc XIIII^o kalendas marcii, anno a Nativi-/12

a. Pasquala interlineat.

tate Domini Millesimo Trescentecio Vicensio Quinto.

Sig+num Iacobi Çariera. Sig+num / Jacmete eius uxoris,
predictorum qui hoc concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt / Iacobus Angles et Bartholomeus de
Perafita de Solanellis.

/15 Sig+num^b mei Lombardi Valenti, illustrissimi domini
regis Aragone, auctoritate per / totam terram et dominationem
eiusdem, notarii publici, qui predictis instrumenti et hoc
scripsi, cum / appposito in II^a linea ubi dici, Pasquala, et
clausi.

b. Signe autografat i decorat.

1325, març 7. Església de Sent Domí
*Pere Soler, del castell de Sent Domí, i Berenguer Durban
 també del castell de Sent Domí, per separat, però en
 el mateix pergamí, confessen i reconeixen a Cecília,
 abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, de
 l'Orde del Cister, ser homes seus i del monestir, propis,
 solius, afocats i naturals. Prometen no elegir altre
 senyor o senyores, ser bons i obedients, legals i fidels.
 Fan homenatge de mans i oral. Testimonis són Pere Arbet i
 P. de Cardona. Situat al terme de Sant Guim de Freixenet,
 comarca de la Segarra.*

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 7. Perg.
 170/325. Mal conservat, taques d'humitat. En el
 pergamí consten dos documents que anomenam A. i B.

A.

Noverint universi quod ego Petrus Soler, habitator castr
 de Sent Domii, confiteor et / in veritate recognosco vobis,
 venerabili et religiose domine domine Cilie, Dei gratia /3
 abatisse monasterii Valis Laure, ordinis cisterciensis, que sum
 per me et me-/os, homo vestro et dicti vestri monasterii,
 proprius, soli(dus)^a et afocatus ac etiam naturaliis, /
 promitens vobis dicte domine abatisse, que ego vel meis non
 eligemus alium domi-/6 num seu dominas nissi vos et successores
 vestras et monasterii supradicti. Et / ero vobis et
 successoribus vestris et dicto monasterio, per me et successores
 mei, / bonus et obediens et legalis et fidelis procurabo que
 vobis et successoribus vestris /9 et monasterio predicto, omni
 utilia que potero et profectum et defendam vos et dictum /
 monasterium, et manu tenebo pro posse meo, sicut homo proprius,
 solidus, afo-/catus et naturalis, facere debet et teneatur suo

domino naturali. Et de presenti, /12 vobis dicte domine abbatisse, ex inde omagium facio ore et manibus propriis comen- /datum.

Actum est hoc III° idus novembris, anno Domini M° CCC° XXIIII°.

/ Sig+num P. Soler predicti, qui predicti concedo et firmo.

Testes huius rei /15 sunt P. Arbert et P. Cardona de Sent Domii.

Testium, ego Bernardus Bassa, / rector ecclesie de Sent Domii, qui hoc scripsi et meum aposui Sig+num^b.

B.

Noverint universis quod ego Berengarius Durban, habitator castrum de Sent Domii, confite-/or et in veritate recognosco vobis venerabili et religiose domine domine Cilie, Dei /3 gratia abbatisse monasterii Valis Laure, ordinis cisterciense, licet absenti / tamquam presenti, et notario infrascripto pro vobis legitime stipulanti, que sum per / me et meos, homo vestre et dicti vestri monasterii, proprius, solidus, et afocatus ac etiam /6 naturalis, promittens vobis dicte domine abbatisse, que ego vel meis non eli-/gemus alium dominum seu dominas, nisi vos et successores vestras et / monasterio supradicti, et ero vobis et successoribus vestris et dicto monasterio per /9 me et successores mei, bonus et obediens et legalis et fidelis procurabo, / que vobis et successoribus vestris et monasterio predicto, omnia utilia que po-/tero et profectum et defendam vos et dictum monasterium et manu tene-/12 bo pro posse meo, sicut homo proprius, solidus, et afocatus et naturalis, fa-/cere debet et tenetur suo domino naturali, et de presenti facio in persona / vestra Petro Cardona, baiulus vestre de Sent Domii, ex inde

a. Tacat, interpretem.

b. Signe autografat i decorat.

omagium ore et /15 manibus propriis comendatum.

Actum est hoc nonas marcii, anno / Domini M° CCC° XXV°.

Sig+num Berengarii Durban predicti, qui predictam / concedo
et firmo.

Testes huius rei sunt Bernardus Canalera et /18 P. Arbert
de Sent Domii.

Testium ego Bernardus Bassa, rector ecclesie / de Sent
Domii, qui hoc scripsi et apossiu Sig+num^c.

c. Signe autografat i decorat.

1325, setembre 18. Avignó

Papa Joan XXII, mana el trasllat de Constaça de Portella, monja del monestir de Santa Maria de Valldaura, de l'Orde del Cister, al monestir de Vallbona, de la mateixa orde, amb una altra monja escollida per ella, degut a la pobresa del monestir. Terme d'Olvan, comarca del Berguedà.

A.S.V., R.A. 24, fol 48v-49.

B.

Ad venerabili fratri Archiepiscopo Terraconense. Salute illis libenter personis sedes apostolica pia mater consuevit in gratiis-/se reddere liberalem que mundanis illecebris relegatis per eremitas incedendo virtutum sub regulari /3 habitu domino famulantur. Cum itaque sicut pro parte dilecte in Xhristo, filie Constancie de Portella, moni-/alis monasterii de Valle Laurea, cistercense ordinis, Urgellen diocesis, nobis exhibita petitio continebat / eadem Constancia, cum una ex monialibus eiusdem monasterii quam duxerit eligendam ex eo /6 quod idem monasterium paupertate oppressum existit ad monasterium de Vallebona eiusdem ordis / Terraconense diocesis, quod ut magis habundans omnis huiusmodi poterit decencius supportare. Se trans-/ferre desiteret et in eo virtutum domino famulari fraternitati tue per apostolica scripta, mandamus quatenus /9 si sine onere gravi eiusdem monasterii de Vallebona fieri possit, et aliud canonicum non obsistat / prefatam Constanciam, cum una ex dictis monialibus eiusdem monasterii de Valle Laura, quam eadem / Constancia ut premittitur duxerit eligendam de ipso monasterio de Valle Laura ad monasterium /12 de Vallebona predictum, autoritate apostolica transferre procures ipsasque facias per te vel alium seu alios / in eodem monasterio, recipi in monachas et

sorores et sincera in domino Caritate tractari. Et / non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus monasteriorum et ordinis /15 predictorum contrariis iuramento confirmatem apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis / seu si pro aliis ibidem quibus per hoc nulum preiudicium gravetur scripta forsitam apostolica sint / directa. Aut si dilectis in Xhristo filiabus, abbatisse et conventui eiusdem monasterii de Vallbona /18 vel quibus ius aliis comiter vel divisim, a sede apostolica sit indultum quod ad receptionem aliter / minime teneantur. Et ad id compelli seu quod interdici suspendi vel excomitari non possint. / Per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto // 21 de huiusmodi mencionem, et qualibet alia dicte sedis indulgencia generaliter vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam / presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediti valeat quomodolibet vel differri / et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Contraditores per censuram Ecclesiasticam apostolice postposita compescendo.

Datum Avinnione XIIII kalendas october, anno decimo.

1325, desembre 19. Els Prats del Rei
Guillermó Martí, fill de Pere Martí de Prats, procurador de Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i del convent del mateix monestir; amb l'autoritat de procurador i potestat concedida per l'abadessa i convent, reconeguda per document públic fet pel frare Bernat de Quintana del monestir de Sant Pere de Portella, en que reconeixia a Guillermó, fill i hereu universal de Pere de Morera, mort, haver intervingut en el tracta sobre el cens de 12 diners que Pere de Morera abans de morir va reconeixer que rebia i devia anualment, per cada peça de terra en el terme del castell de Puigdemàger sota el domini del monestir de Santa Maria de Valldaura, i que el dit tros van vendre a Jaume Anglés de Solanelles, sense fer menció del cens de 12 diners. Fan acte de composició i avinença pel dit cens, passats 30 anys. Situat al terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldura, c.165, n. 8. Perg.
 520/330. Document partit per ABC. La lletra inicial dibuixada. Té tres forats a la part del mig i d'abaix, i algunes taques borroses. Mal conservat.

ABC

ABC

ABC

Novierunt universi quod ego Guillermonus Martini, filius Petri Martini de Pratis, procurator domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Laure et conventus eiusdem, auctoritate dicte procurationis et ex potestate michi concessa per dictam dominam abbatissam et per conventum dicti sui monasterii, / facta fide de procuratione per publicum instrumentum confectum per manum fratris Bernardi Quintini, monachi monasterii Sancti Petri de Portella, regentis ecclesiam Sancti Mauricii, sub kalendario nonas ianuarii, anno Domini Millesimo Trecentesimo vicensio quinto, recognosco vobis Guillermono, filio et /3 heredi universali Petri de Moraria

quondam, que vos interveniente tractatu amicorum meorum venistis mecum ad bonum et legale compotum et plenariam satisfaccionem, de quodam censu .duodecim. denariorum, quem dictus Petrus de Moraria quondam, recognociit in infirmitate qua decessit debere, / recipere et habere annuatim, super quadam pecia terre situata in termino castris de Podio Mager, sub iure et dominio dicti monasterii Vallis Laure. Quod dictum trocium terre seu peciam, Guillelmus de Moraria, pater dicti Petri de Moraria quondam, et dictus Petrus, vendiderunt Iacobo Angles de / Solanellis, nulla habita mencione de dicto censu dictorum .duodecim. denariorum censualium quem ut dictum est dictum monasterium, super dicta pecia terre habere debet et consuevit. Recognoscens que vos dictus Guillelmus Morera, satisfecistis et persolvistis michi nomine et vice dicti /6 monasterii et ut procuratori eiusdem, pro censu fallito et cessato a triginta annis circa facta inter nos compositione et avinencia .Triginta. solidos monete Barchinone de terno. De quibus .Triginta. solidos vos dictus Guillelmus, secundum Deum et forum anime, michi satisfecistis nomine / vice et auctotitate quibus supra. Imponens michi, nomine dicti monasterii et domine abbatisse eiusdem, super dicta peccunie quantitate, silentium sempiternum. Et quia vos dictus Guillelmonus, de consensu et voluntatem amicorum vestrorum, recognoscistis et recognocitis, que dictus census de dicta / pecia terre fuit cessatus a dicto tempore circa. Et que nunc multis, que dictus census fiat dicto monasterio et abbatisse eiusdem singulis annis. Et multis etiam que nos teneamini ad solucionem dicti census. Pro cuius prestacione et solucione, obligatis dicto monasterio et eius abba-/9 tisse, quandam peciam terre quam similiter habetis, tenetis et possidetis in termino de Solanellis sub iure et dominio eiusdem monasterii. Quod trocium nominatur Coma, confrontatur ex una parte cum honoribus Iacobi Angles, et ex alia cum honore Petri Morelli, et ex alia cum honore / beati Bartholomei, situati in ecclesia de Pratis. Et multis etiam que dicta pecia terre (...) ^a est confrontata, sit perpetuo obligata ad dictum censum, cum toto eo iure que dictum monasterium et eius abbatissa habent et habere debent, super dicta pecia terra, racione impositacionis / dicti census. Et

a. Taca, falten dos paraules.

ali ut dictum monasterium et eius abbatisa sunt soliti recipere (alios census)^b quos recipiunt infra terminos dicti castri de Solanellis. (M)ultis etiam et conceditis, que dictus census persolvatur singulis annis in festo Nativitatis Domini. Ideoque, gratis /12 et ex certa sciencia et auctoritate dicte procuratonis, et nomine et (vice)(...)^c monasterii et abbatisse eiusdem, confirmo, laudo et aprobo vobis dicto Guillermono de Moraria, ut filio et heredi predictorum Guillermi et Petri de Moraria predecessorum (vestro)rum, illam vendi-/cionem quam fecerunt predicti predecessores vestris dicto Iacobo Angles, (de dicta pecia terra) (...)^d per eos predicto Iacobo facta extitit. Salvo tamen iure dominii directo dicto monasterio et abbatisse eiusdem, quod habent et habere debent in dicta pecia terre. Itaque de cetero / dictum monasterium, nec eius domina abbatisa, racione dicti census cessati. Nec (racione)^e quia fuit venditum per antedictos, sine expresione census predicti, non possint de inde movere aliquam demandam nec questionem contra vos, nec contra dictum Iacobum Angles, /15 qui causam habet in dicta pecia terre a vobis dicto Guillermono, tanquam ab herede predictorum predecessorum vestrorum et ab ipsis predecessoribus vestris. Immo, super accione et demanda, sit impositum silencium sempiternum, dicto monasterio et abbatisse eiusdem et suo conventui, et michi / nomine et vice ipsorum, et omnibus aliis quibus interesse potest, et in futurum, in casibus supra expressatis. Promitens per firmam et sollempnem stipulacionem, vobis dicto Guillermono de Moraria, a me stipulanti et recipienti, nomine dicti monasterii, et dicte domine abbatisse et / notario infrascripto, dictam stipulacionem recipienti, nominibus quibus supra et quorum interest et interesse poterit, que dicta domina abbatisa et eius conventus et successores eorum, habebunt ratum et firmum, nunc et in perpetuum, predictam difinicionem et permutacionem, /18 et que nullo cause ipsas revocab(unt)^f. Immo ipsas observabunt, et facient observari ut supra continetur. Et ego dictus

b. Taca, interpretem.

c. Taca, idem.

d. Taca, idem.

e. Trencat, interpretem.

f. Tacat, idem.

procurator(i)(...)^g odo et nominibus quibus supra. Renuncio omni iuri, scripto et non scripto, singulari, publico et privato ac omni alii iuri rationi et / consuetudini, quibus (dicta)^h domina abbatissa et eius conventus, nec ego nomine eorumdem, possemus nunc vel in futurum co(...)ⁱ ssa, in aliquo adiuvari.

Ad hoc ego Guillermonus de Moraria predictus, concepcionis omnibus et singulis supradictis confi-/tens me esse maiorem sexdecim annorum, gratis et ex certa sciencia, de consilio et voluntate amicorum meorum, et cum tractatu eorum, promito vobis dicto procuratori, nomine dicti monasterii et abbatisse et conventus eiusdem et notario infrascripto stipulanti et recipienti /21 nomine dicti monasterii et abbatisse et conventus eiusdem, que faciam complebo et servabo omnia supradicta per me et successores meos, sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium, habitorum et habendorum. Et ad maiorem firmitatem eorum, ego / dictus Guillermonus, iuro per (Deum et eius)^j Sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, omnia et singula (supra)dicta^k, facere, tenere et observare et nunquam in aliquo contravenire per me nec per successores meos nec per aliquam interpositam / personam, et gratis et ex certa (sciencia)^l et de consilio amicorum meorum, facio dictam convencionem et promission(em) et recipio a vobis dicto procuratore nomine eorum quorum estis procurator. Et renuncio quantum ad hoc, omni iuri ra(cioni)^m et consuetudini contra hec /24 repugnantibus.

Actum est hoc quarto(decimo) kalendas ianuarii, anno Domini Millesimo Trecentesimo vicessimo sexto.

Sig+num Guillermoni Martini, procuratoris predicti, qui nomine et auctoritate quibus supra, predicta laudo, concedo et firmo. Sig+num Guiller-/moni de Moraria predicti, qui de

g. Tacat, falta 1 paraula.

h. Borrós, interpretem.

i. Trencat, falten 7 lletres.

j. Borrós, interpretem.

k. Idem.

l. Idem.

m. Idem.

assensu, consilio et voluntate amicorum meorum, predicta omnia laudo, concedo (...)ⁿ.

Testes huius rei sunt: Petrus Germani de Pratis. Petrus de Moraria, presbiteri et Franciscus Borrelli de la / Tayllada.

/27 Sig+num^o mei Iacobi de Ulugia, regentis scribaniam ville de Pratis, pro fratre Bernardo de Ribalta, rectore et not(ario) publico eiusdem, (qui hoc)^p scripsi et clausi.

n. Trencat, falten unes 16 lletres.
o. Signe autografat i decorat.
p. Borrós, interpretem.

1327, febrer 17. Berga

Acta feta davant notari, testimonis i conciliaris, en la capella de la vila de Berga, sobre el possible traspàs del monestir de Santa Maria de Valldaura a la vila de Berga. Demanen com a condicions, espai ampli per poder fer monestir amb la deguda clausura, dins d'un any. Tot concretant que necessiten unes dos o tres cases. Berga, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 9. Perg. 620/260. En mal estat, trencat, i perdut en gran part per taques d'humitat, sobretot part dreta. Document partit per ABC. Indicarem amb parèntesi les parts afectades. Illegible des de la línia 5 a la 11.

ABC

ABC

ABC

In Dei nomine. Novenrint universis quod die intitulata tercio decimo kalendas marcii, anno Domini Millessimo Trescentesimo Vicesimo Septimo, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum (Generale)^a consilio Cape(Sancti Petri de Caturcio) interes (...) est facta villa Berga, (...) / (...) ville predictae (...) monasterio monialium Vallis Laure transferri ad villam Berge (in loco) consilium et (...) abatisse et monasterii et conventui eiusdem (...) /3 (...) notario infrascripto (...) et pro omnibus quorum interest et intererit paciscentis et recipientis ac etiam legalem stipulacione (...) continente cum ipsi abatissa et conventus imperaverint (...) et (...) transferendi (...) ad ipsam villam Berge ipsi consiliari et universis propriis (...) / (...) decem et sufficient ad (...) dictum monasterium et facient in dicto spacio terre, clausuram

a. Borrós 6 lletres.

decentem, cum tapiis et crusta intus et foris et edificab(unt)
ecclesiam (decentem) et sufficientem et altaria et unium
(...)mens et extra et Capitulum (...) ...

/12 de (...) exceptis hiis que me (...) dicto loco de Vallaura
pro cellario et familia quam tenebunt in dicto loco de Vallaura
et predicte abatissa el conventus stavi (...) erunt in dicto
palau quecuisque in monasterio ediffi (...) decenter et honeste
(...) / residenciam in monasterio predicto (...) constituendo ad
si predicta omnia dicte abatissa et conventus recusaventur ad
implere quod dicti consiliarii et universitate non tenentur
neque (...)/ ab eo recipeo quo ipsa abatissa et conventus se
translaverit ad villa Berge infra unum annum facient eiusdem
abatisse et conventui clausurata (...) et duas vel tres domos
amplius utiliter que possent se (...) ipsum monasterium
transferri decenter. Et (...) sub (...) /15 ipsis abatisse et
conventui alia ad (...) supradicta sub (...) formis et
condicionibus sua predictis. Et predicta omnia et singula pro ut
(...) supra (...) consiliarii et universitatis fecerunt,
promisserunt fare et stipulata (...) abatisse et conventui licet
absentibus tanquam presentibus (...) / infrascripto nomina
dictorum abatisse et conventus et monialibus, etiam personis
quarum interest intererit et interesse pote et poterit
pacistenti et recipienti legitime stipulanti sub obligatione
omnium bonorum dicte universitate. Et renunciantur omni iuri
rationi et consuetudini quibus (...) possent contra predicta
iuvari.

/17 Est actum die et anno predictis. Presentibus testibus.
Sig+num Iacobus Rotlandi presbiteri, Iacobo Castelli, Bernardo
de Portolil, Petro Coram scriptoribus et Petro Focorb(...).

/18 Sig+num^b Guillermi de Nuce, notarii publici ville
Berge, qui predictos interfui et hec scribi fecit et clausit.

b. Signe autografat i decorat.

1327, octubre 2. Prats del Rei
Pere Fita i la seva muller Sibil.la, habitants de Prats, venen i concedeixen a perpetuitat a Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i a l'Esperta Pasqual, monja i cantora del monestir, el censal de cinc sous, sobre el tros de terre i trilla, en part plantat i en part no plantat, en el terme de Puigdemàger, sota el domini i alou de l'abadessa i monestir, pagador en la festa de Santa Maria d'agost. El preu de la venda és de 100 sous. Quan mori l'Esperta Pasqual, continuaran pagant. Situat al terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 10. Perg.
 315/290. Lletra inicial una mica decorada.

Novierunt universi quod nos Petrus FFita et Sibilia, eius uxor, de villa de Pratis, gratis et ex certa sciencia, per nos et per omnes heredes et successores nostros presentes et futuros, / vendimus et titulo perfecte venditionis, tradimus et concedimus nunc et in perpetuum, vobis venerabili et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Laure, et /3 vobis religiose Sperte Pascuala, monache et cantatrici ipsius monasterii Vallis Laure, licet absentibus tanquam presentibus et successoribus vestris in dicto monasterio, .Quinque. solidos monete / Barchinone, censuales, in et super quodam trocio terre et trillee nostro, in parte plantatum et in parte non plantatum in termino Podii de Mager, sub dominio et alodio vestri dicte / domine abbatisse et vestri monasterii antedicti. Affrontat autem trocium terre predictorum, ex una parte cum honore Guillermi Mercatoris quondam de Pratis, et ex alia parte cum hono- /6 re Raimundeti Rovira et in camino publico per quod itur de Pratis ad civitatem Minorise. Hanc autem vendicionem vobis facimus de predictis .Quinque. solidos censualibus, pure, / libere et absolute, sine aliqua condicione et retencione. Quem quidem

censum vobis facere et servare promittimus nos et nostri
successores pro dicto trocio terre vobis dicte / domine Sperte
Pasquale, vel illi seus illis cui vel quibus volueritis seu
mandaveritis annuatim, de cetero, in quolibet festo Sancte Marie
mensis augusti, et sic annuatim /9 per ipsos terminos bone et
legalis monete curribilis, pani et vino dum vobis fuerit vita
comes, sine aliqua dilacione, danpno et missione vestri et
uestrorum. In super promittimus / vobis dicte domine abbatisse et
vestris successoribus in eodem monasterio per firmam et legalem
stipulacionem, in manu et posse notarii infrascripti, hec a
nobis pro vobis et / vestro monasterio, legitime stipulanti et
recipienti, que nos et nostri successores vel illi obtinentes
locum nostrum in iam dicto trocio terre presentes et futuros,
dabimus trade-/12 mus et deliberabimus in pace vobis et vestris
successoribus in eodem monasterio aut baiulo vel procuratori
vestro presentibus et futuris, in loco de Solanellis vel illis
quibus vos / aut vestri successores duxerint, ordinandum censum
predictum .Quinque. solidarum in festo predicto, sine aliquo
contradimento, post obitum dicte religiose Esperte Pasquale
fran-/ chum et liberum ut predicatur, pro trocio terre, et super
ipso trocio terre predicto, promittimus bona fide. Quare cum hoc
publico instrumento in peerpetuum valituro, damus et cedimus
vobis dicte /15 religiose Sperte Pasquale, omnibus diebus vite
vestre. Et vobis dicte domine abbatisse et vestris successoribus
in dicto monasterio in perpetuum in dicto censuali, omnia loca
et iura / nostra voces, acciones reales, personales et alias
quascumque, que vobis competent vel possint competere in dicto
trocio terre racione censualis predicti. Constituentes vos in
predictis, / dominas et procuratores, tanquam in rem vestram
propriam, ad habendum ipsum censum, tenendum, percipiendum,
dandum, vendendum et alienendum et faciendum vestras semper et
/18 uestrorum successorum in dicto monasterio in omnibus
voluntates. Et cum hoc publico instrumento in perpetuum
valituro, inducimus vos dictas emptores de dicto censu et de
predicto tro-/cio terre, racione ipsius census in corpralem
possessionem pleno iure, ut in rem vestram propriam, hanc autem
vendicionem facimus vobis et successoribus vestris in dicto
monasterio, in-/perpetuum, pro precio .Centum. solidarum

Barchinone de terno, quos a vobis habuimus et recepimus numerando. Ideo renunciamus excepcioni dicte peccunie non numerate et precii predicti non /21 habiti et non recepti et doli. Et si hec venditio, plus nunc valet vel valebit de cetero precio supradicto, totum vobis et vestris remittimus atque damus. Renunciantes ex-/presse, legi qua deceptis in vendicione ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Nos enim promittimus que faciemus vos et successores vestros in dicto monasterio et quos etiam / volueritis, predictum censuale facere, tenere, habere, percipere et possidere contra cunctas personas. Et de eviccione et legali guirentia utrique nostrum in solidum, obligamus vobis et /24 vestris generaliter et specialiter, trocium terra predictum, ad vestras ac vestrorum semper in omnibus voluntates, quam quidem obligationem, facimus vobis et successoribus vestris, et notario / infrascripto nomine vestri et vestrorum hec recipienti a nobis legitime stipulanti. Ad hec ego dicta Sibilia, cerciorata de iuribus et beneficiis meis per notarium infrascriptum, / promitto que contra predicta in aliquo non veniam. Immo quantum ad hoc, renuncio ipsi doti mei et sponsalicio et auxilio ac beneficio senatus, consulti velleiani et iuri /27 ipotecharum mearum. Et ad maiorem firmitatem, iuro per Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporalliter tacta, contra predicta in aliquo non venire. Et renunciamus / omni iuri rationi et consuetudini, contra hoc repugnantibus.

Actum est hoc sexto nonas octobre, anno Domini Millesimo Trecentesimo Vicesimo Septimo.

Sig+num Petri Fita. / Sig+num Sibilia, eius uxore, iurantibus predictorum, qui hoc firmamus et laudamus et ego dicta Sibilia predicta iuro.

Testes huius rei sunt Petrus Martini et Guillermonus Martini de Pratis.

/30 Sig+num^a mei Jacobi de Ulugia, regentis scribaniam
ville de Pratis, pro fratre Bernardo de Ribalta, rectore et
notario eiusdem, qui hoc scripsi et clausi.

a. Signe autografat i decorat.

1328, gener 13. Berga

Pere, abat del monestir de Santes Creus, i Ramon abat del monestir d'Escarp, reunits a la vila de Berga per manament de l'abat del Cister, Guillem, i per decisió del Capítol General de l'any 1328; notifiquen i presenten públicament la carta que l'abat del Cister va enviar a l'abadessa Cecília del monestir de Santa Maria de Valldaura, contestant a la seva petició, pel trasllat del monestir a la vila de Berga, ja que el monestir és en lloc miserable, militar i perillós per la vida corporal i la salut de les ànimes, de difícil avituallament i sense la deguda clausura. L'abat dóna el permís del trasllat, segons la proposta i l'acord pres per la universitat i vila de Berga, oferint un pati de terra suficient i decent, per poder fer una clausura decent, amb murs fora i dintre i una església. El lloc ofert és el dit " Els Palomers", a la vila de Berga. Una vegada vist, els dos abats cistercencs delegats ho aproven. Berga, comarca del Berguerdà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 11. Perg.
700/420. Mal conservat, molt fluix, algunes taques i un doblec vertical en tota meitat del pergami. La "I" inicial gran i molt decorada, i amb signe de la creu. Al revers indica: La concessió feu lo reverendisim Cistells a la abadessa de Val Laure per mudar en la vila de Berge en lo an de 1326.

In Dei nomine. Noverint universi quod nos ffrater Petrus, Dei gratia abbas monasterii Sanctorum Crucium, Terraconense provincie, et frater Raimundus, eadem gratia abbas monasterii de Scarpaii, Ilerdense dioces(is) (suc)cedentes^a, nos recepisse quandam literam apertam et sigillatam, sigillo reverendi patris ac domini Domini fratris Guillermi, Dei gratia abbatis Cistercense, nobisque presentatam pro venerabilem et / religiosam dominam Ciliam, Dei gratia abbatissa Valle Laure,

a. Illegible per doblec del pergami, interpretem.

Ordinis Cisterciensis, tenor cuius quidam littere talis est.

Nos frater Guillermus, abbas Cister, notum facimus universis presenti literas in (procuri)^b, quod anno Domini M^o CCC^o vicessimo octavo, tempore Capituli Generalis, facta fuit diffinicio que sequitur in hoc verba, peticio abbatisse Vallis Laure in Cathalonia, cura /3 earum monasterium sit et fundatum exteriter in loco misero et periculoso in vita corporali et salute animarum. Et ideo petunt ut ad expensas universitate de Berga, ad locum congre[m] in territorio ipsius universitati, transfferatur comitu Generale Capitulum, abbatibus de Sanctis Crucibus et Scarpio ut ad dictum locum accedentes de concensu diocesis, ordinent et faciant in ple-/naria ordinis potestate, quod eis pro utilitate loci dicti monasterii videbitur faciendum, attendans autem dictum Capitulum, affectionem et donacionem universitatis dicti loci de Berga, quam habet ad nostrum ordinem et ad ipsum locum recipit omnes benefactores, fundacionis nove monasterii ante dicti, in bonis spiritualibus ordinis universi in vita par(itus)^c et in morte / in cuius rei testimonium sigillum nostrum presentis duximus opponendum. Dati in (Avi)nione^d, anno et tempore quibus supra.

Qua litera, nobis presentata et de continentis in ea requisiti pro dictam religiosam abbatissam, tanquam filii obediencie volentes deffere humiliter mandatis dicti dominis abbatis cisterciense et Capituli Generali ordinis nostri, accessimus personaliter ad locum /6 a villam de Bergam et ibidem personaliter constituti, simul cum dicta domina abbatissa et quibusdam monialibus sui monasterii, fuit ab eadem nobis suplicantum et suplicando requisitum ut ei et eius conventui licenciam concederemus transfferendi in territorio universitati ville Berge dictum monasterium Valle Laure, cum dictum monasterium sit nunc situm in loco militis et in loco militum accione et mili-/tum ascritto, in quo in earum necessitatibus victualia et alia necessaria ad sustentacionem vite earum sine

b. Borrós, falta 1 paraula.

c. Illegible per fluix.

d. Borrós, interpretem.

magna difficultate habere nequerint, et quia dictum monasterium est in tali loco fundatum, que sine periculo honestetis morari non possunt, cum existat sine debita clausura, nec etiam claudi posset, propter adversam loci dispositione, et in quo meliorari non possunt, / per piam donacionem fidelium, que loca eidem proxima sunt misera et ab (bonorum)^e hominum conversacione remota, maxime qui Universitas et probi homines ville Berge, pia donacione ducti perpetue dictam translacionem faciendam et concedendam, donare et concedere promiserunt fundum et patium terre decens et sufficiens ad construendum in eo /9 monas(terio) (an)te^f dictum, et ipsum monasterium operiri et ecclesiam et alia, cum instrumento publico continentie subsequentis.

In Dei nomine noverint universi quod die intitulata (tridecimo)^g kalendas marcii, anno Domini Millesimo CCC^o vicesimo septimo, in presencia mei notarii et testium infra scriptis ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum / (Generale Consili)o^h ad vocem tube et preconii in Capella Sancti Petri de Caturcio, pro ut moris est fire in ville Berge. Consiliarii et Universitas ville predictae, cupientes et totis desideriis affectantes monasterium monialium Valle Laure transfferri ad villam Berge in loco decenti, quo circa et vocata dicti consiliarii et Universitas, convenerunt et / promiserunt bona fide et firma stipulacione domine Cilia, Dei gratia abbatisse dicti monasterii et conventui eiusdem monasterii, licet absentibus tanquam presentibus, in posse mei dicti notarii infrascripti, pro ipsis et pro omnibus quorum interest et intererit pacistentis et recipientis ac etiam legitime stipulantis ex incontinenti cum ipsi abbatissa /12 et conventus, impectaverint licenciam et facultatem transferendi dictum monasterium ad ipsam villam Berge, ipsi consiliarii et Universitas propriis sumptibus ipsorum, ement patium sive patium terre decens et sufficiens, ad concedendum, in eo dictum monasterium, et facient in dicti spacio terre clausura decentem,

e. Borrât per taca d'humitat.

f. Tacat, interpetem.

g. Borrós, interpretem.

h. Tacat, quasi illegible, interpretem.

cum tapiis et crusta intus et foris, et ediffica- /bunt ibi ecclesiam decentem et sufficientem, et altaria et corum similiter, cum tapiis incrustatis intus et exter, et capitulum, dormitorium, reffectorium et locutorium sufficiencia et decencia de tapiis similiter incrustatis intus et exter, et claustrum in medio, et cellarium et coquinam et domos infirmarie, videlicet dormitorium reffectorium, coquinam et disspenssam et / hospicium similiter ad opus ipsius abbatisse et domos ad opus visitorum et omnia ista erunt infra ipsam clausuram, et ortus et cimiterium et patium etiam erit tale, et ita latum pro domum moniales si voluerint, poterunt similer facere, decim vel duodecen cameras, et domus predicte erunt cohoperte decenter. Et pro etiam facient ibidem domos /15 ad opus familie dictorum abbatisse et conventus et pro fenestre necessarie erunt, spisse rexate cum rexii defferro. Et faciant dicte abbatisse et conventui, unum cimbalum et unam campanam. Convenerunt etiam dicte abbatisse et conventui, que nullum edifficium vel hospicium fiat circa ipsum monasterium infra spacium decens et suficiens. / Convenerunt etiam et promiserunt, que intus monasterium in mitent aquam per regueriam cohopertam decentem et sufficientem. Convenerunt in quam dictis abbatisse et conventui que res dicti monasterii non mitent neque ponent in questiis, tolltis comunibus, exaccionibus, vicinatibus seu aliis servitutibus quibuscumque, et que etiam deffendent iura et privilegia / ipsorum abbatisse et conventui contra rectore Berge sumptibus propriis dicte (U)niversitatisⁱ, si forte idem rectore pro sepulturis, oblacionibus vel luminariis legatis seu pietanciis seu aliis piis donis, vellet infringere iura et privilegia, dictorum abbatisse et conventus deffendent etiam propriis sumptibus ipsius Universitatis iura et bona que ipsi /18 abbatissa et conventus habent infra honorem de Portella et terminum de Gerundella, contra ipsum dominium de Portella. Si forte ipse dominus de Portella, propter ipsam translacionem monasterii, dictorum abbatisse et conventus vellet ipsos, abbatissam et conventum iniuriari in dictis bonis ipsorum abbatisse et conventus. Et predicta omnia singula dictis abbatisse et con-/ventum, promiserunt sub tali condicione quod